户之后，上市公司将尽快办理该等股份的注销事宜。

3、若上市公司股东大会审议上述应补偿股份回购并注销事宜未获通过而无

法实施的，则上市公司将在股东大会决议公告后 10 个工作日内书面通知交易对

方实施股份赠送方案。交易对方承诺在收到上市公司的书面通知之日起的 30 个

工作日内，将相应的应补偿的股份赠送给上市公司截至审议回购事宜股东大会决

议公告日登记在册的除交易对方外的上市公司其他股东，除交易对方外的上市公

鲍斯股份（300441）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（修订稿）摘要

23

司其他股东按其持有股份数量占股权登记日扣除交易对方持有的股份数后的上

市公司的总股本的比例享有获赠股份。

六、本次交易构成重大资产重组

根据鲍斯股份 2015 年度审计报告、新世达 2015 年度经审计的财务报表及交

易作价情况，相关财务比例计算如下：

   单位：万元

2015年12月31日 新世达 鲍斯股份 占比

资产总额 27,000.00 60,838.90 44.38%

资产净额 27,000.00 45,355.30 59.53%

2015年度 新世达 鲍斯股份 占比

营业收入 5,504.97  25,722.56 21.40%

注：1、资产总额根据与交易价格孰高原则采用本次交易价格270,000,000.00元；

   2、资产净额根据与交易价格孰高原则采用本次交易价格270,000,000.00元。

如上表所示，新世达 2015 年末资产总额、资产净额及 2015 年度营业收入占

上市公司 2015 年度合并财务报表资产总额、资产净额及营业收入的比例分别为

44.38%、59.53%和 21.40%，按照《重组办法》的规定，本次交易构成重大资产

重组，且涉及发行股份购买资产，故需提交中国证监会并购重组审核委员会审核。

七、本次交易不构成借壳上市

本次交易完成后，上市公司控股股东和实际控制人均不发生变更。根据《重

组办法》的规定，本次交易不构成借壳上市。

八、本次交易不构成关联交易

本次交易不构成关联交易。

鲍斯股份（300441）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（修订稿）摘要

24

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

交易前后公司主要股东持股变化情况如下：

股东名称

本次交易前
本次交易后

不含配套融资 含配套融资

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

鲍斯集团 193,082,557 55.40% 193,082,557 53.54% 193,082,557 52.47%

永兴投资 12,312,000 3.53% 12,312,000 3.41% 12,312,000 3.35%

南海药化 11,404,800 3.27% 11,404,800 3.16% 11,404,800 3.10%

陈军 7,200,000 2.07% 7,200,000 2.00% 7,200,000 1.96%

周齐良 7,200,000 2.07% 7,200,000 2.00% 7,200,000 1.96%

吴常洪 7,200,000 2.07% 7,200,000 2.00% 7,200,000 1.96%

陈立坤 7,200,000 2.07% 7,200,000 2.00% 7,200,000 1.96%

范永海 3,312,000 0.95% 3,312,000 0.92% 3,312,000 0.90%

夏波 2,160,000 0.62% 2,160,000 0.60% 2,160,000 0.59%

柯亚仕 10,931,707 3.14% 10,931,707 3.03% 10,931,707 2.97%

法诺维卡 1,045,296 0.30% 1,045,296 0.29% 1,045,296 0.28%

太和东方 8,710,801 2.50% 8,710,801 2.42% 8,710,801 2.37%

朱朋儿 - - 4,238,786 1.18% 4,238,786 1.15%

厉建华 - - 2,422,163  0.67% 2,422,163  0.66%

程爱娣 - -   1,816,622  0.50%   1,816,622  0.49%

朱青玲 - -   1,816,622  0.50%   1,816,622  0.49%

朱世范 - -   1,816,622  0.50%   1,816,622  0.49%

金鹰穗盈

定增 243

号资产管

理计划

- - - -  7,340,897 2.00%

其他股东 76,752,000  22.02% 76,752,000  21.28% 76,752,000  20.86%

合 计 348,511,161 100.00% 360,621,976 100.00% 367,962,873 100.00%

本次交易完成后，新世达将成为公司全资子公司，公司控股股东及实际控制

人均未发生变化。

（二）交易完成后公司的财务状况分析

1、交易前后资产结构的比较分析

鲍斯股份（300441）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（修订稿）摘要

25

公司在本次交易完成前后的资产构成对比如下：

单位：万元

2016 年 6 月 30 日

项 目
交易前 交易后（备考）

变化率
金额 占比 金额 占比

流动资产

   货币资金  21,681.58  16.44%  22,531.18  13.15% 3.92%

   应收票据  1,956.58  1.48%  1,956.58  1.14% -

   应收账款  13,212.41  10.02%  15,133.06  8.83% 14.54%

   预付款项  907.51  0.69%  961.92  0.56% 6.00%

   其他应收款  589.38  0.45%  1,585.90  0.93% 169.08%

   存货  22,478.13  17.04%  22,824.25  13.32% 1.54%

其他流动资产  450.13  0.34%  10,325.77  6.03% 2193.95%

流动资产合计   61,275.71  46.45%  75,318.66  43.96% 22.92%

非流动资产

长期股权投资  1,745.81  1.32%  1,745.81  1.02% -

   固定资产  29,127.34  22.08%  31,800.63  18.56% 9.18%

在建工程  2,365.39  1.79%  2,365.39  1.38% -

无形资产  6,738.64  5.11%  7,144.27  4.17% 6.02%

商誉  27,366.38  20.75%  49,047.74  28.63% 79.23%

长期待摊费用  372.79  0.28%  532.42  0.31% 42.82%

   递延所得税资产  968.38  0.73%  1,005.40  0.59% 3.82%

   其他非流动资产  1,947.37  1.48%  2,380.47  1.39% 22.24%

  非流动资产合计  70,632.09  53.55%  96,022.13  56.04% 35.95%

资产总计  131,907.80  100.00%  171,340.78  100.00% 29.89%

2015 年 12 月 31 日

项 目
交易前 交易后（备考）

变化率
金额 占比 金额 占比

流动资产

   货币资金  9,624.18  15.82%  9,632.14  9.51% 0.08%

   应收票据  831.18  1.37%  831.18  0.82% -

   应收账款  6,120.31  10.06%  7,831.11  7.74% 27.95%

   预付款项  466.12  0.77%  523.38  0.52% 12.28%

   其他应收款  188.76  0.31%  3,290.20  3.25% 1643.06%

   存货  12,060.88  19.82%  12,487.65  12.33% 3.54%

其他流动资产  199.78  0.33%  10,073.60  9.95% 4942.35%

流动资产合计   29,491.23  48.47%  44,669.26  44.12% 51.47%

非流动资产

   固定资产  22,113.06  36.35%  24,976.39  24.67% 12.95%

在建工程  874.45  1.44%  874.45  0.86% -

无形资产  5,082.25  8.35%  5,511.75  5.44% 8.45%

鲍斯股份（300441）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（修订稿）摘要

26

商誉  -   -  21,681.36  21.42% -

长期待摊费用  149.48  0.25%  333.78  0.33% 123.29%

   递延所得税资产  390.57  0.64%  422.21  0.42% 8.10%

   其他非流动资产  2,737.86  4.50%  2,772.16  2.74% 1.25%

  非流动资产合计  31,347.67  51.53%  56,572.09  55.88% 80.47%

资产总计  60,838.90  100.00%  101,241.35  100.00% 66.41%

本次交易完成后，2015 年末和 2016 年 6 月末资产总额均较交易前大幅增加，

除标的公司自身的各项资产外，主要系因非同一控制下的企业合并过程中，合并

对价大于标的公司可辨认净资产公允价值产生的商誉 21,681.36 万元。

此外，上市公司拟向金鹰基金拟设立的金鹰穗盈定增 243 号资产管理计划发

行股份募集配套资金，募集配套资金总额为 13,911 万元。其中：4,050 万元作为

收购新世达股权的现金对价，剩余 9,861 万元列示在其他流动资产项目。

2、交易前后负债结构的比较分析

公司在本次交易完成前后的负债构成对比如下：

单位：万元

2016 年 6 月 30 日

项 目
交易前 交易后（备考）

变化率
金额 占比 金额 占比

流动负债

短期借款 12,900.00  38.98%  13,935.00  39.00% 8.02%

   应付账款 11,016.29  33.29%  11,810.65  33.06% 7.21%

   预收款项  2,022.03  6.11%  2,197.64  6.15% 8.68%

   应付职工薪酬  789.75  2.39%  1,027.37  2.88% 30.09%

   应交税费  522.45  1.58%  649.74  1.82% 24.36%

   应付利息  16.79  0.05%  19.24  0.05% 14.60%

   其他应付款  4,047.42  12.23%  4,180.84  11.70% 3.30%

   一年内到期的非

流动负债
- -  41.23  0.12% -

   其他流动负债  24.61  0.07%  24.61  0.07% -

  流动负债合计 31,339.34  94.70%  33,886.32  94.85% 8.13%

  非流动负债

   递延收益  1,523.97  4.60%  1,548.97  4.34% 1.64%

递延所得税负债  231.61  0.70%  292.46  0.82% 26.27%

非流动负债合计  1,755.58  5.30%  1,841.43  5.15% 4.89%

负债合计 33,094.92  100.00%  35,727.75  100.00% 7.96%

2015 年 12 月 31 日

鲍斯股份（300441）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（修订稿）摘要

27

项 目
交易前 交易后（备考）

变化率
金额 占比 金额 占比

流动负债

短期借款  7,500.00  48.53%  10,285.00  51.58% 37.13%

   应付账款  4,798.33  31.05%  5,650.58  28.34% 17.76%

   预收款项  1,039.58  6.73%  1,058.56  5.31% 1.83%

   应付职工薪酬  337.23  2.18%  550.60  2.76% 63.27%

   应交税费  14.05  0.09%  109.98  0.55% 682.79%

   应付利息  10.73  0.07%  16.71  0.08% 55.74%

   其他应付款  59.90  0.39%  378.44  1.90% 531.79%

   一年内到期的非

流动负债
- -  37.57  0.19% -

  流动负债合计  13,759.83  89.04%  18,087.45  90.72% 31.45%

  非流动负债

长期借款  500.00  3.24%  566.06  2.84% 13.21%

   递延收益  1,193.99  7.73%  1,220.79  6.12% 2.24%

递延所得税负债 - -  64.42  0.32% -

非流动负债合计  1,693.99  10.96%  1,851.27  9.28% 9.28%

负债合计  15,453.82  100.00%  19,938.73  100.00% 29.02%

由上表可见，本次交易后，鲍斯股份 2015 年末的负债规模从交易前的

15,453.82 万元上升到交易后的 19,938.73 万元，增长 29.02%，2016 年 6 月末的

负债规模从交易前的 33,094.92 万元上升到交易后的 35,727.75 万元，增长

7.96%。负债结构基本保持不变，主要由流动负债构成。

3、交易前后公司的偿债能力比较分析

公司在本次交易完成前后的主要偿债能力指标对比如下：

项 目
2016年6月30日 2015年12月31日

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

流动比率  1.96   2.22  2.14  2.47

速动比率  1.24   1.55  1.27  1.78

资产负债率（合并

口径）
25.09% 20.85% 25.40% 19.69%

注：1、流动比率=流动资产/流动负债；

   2、速动比率=（流动资产－存货）/流动负债；

3、资产负债率=总负债/总资产。

鲍斯股份（300441）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（修订稿）摘要

28

本次交易完成后，公司备考合并口径下的资产负债率出现下降，流动比率、

速动比率均出现上升，公司偿债能力通过本次交易得到提高。

4、交易前后公司的营运能力指标对比如下：

项 目
2016年上半年 2015年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

总资产周转率（次）  0.22   0.18  0.47  0.42

应收账款周转率（次）  1.92   1.87  4.14  4.36

存货周转率（次）  0.86   0.89  1.53  1.75

注：1、总资产周转率=营业收入/总资产平均余额；

   2、应收账款周转率=营业收入/应收账款平均余额；

   3、存货周转率=营业成本/存货平均余额。

本次交易完成后，公司备考合并口径下总资产周转率略有下降，系合并对价

大于标的公司可辨认净资产公允价值产生的大额商誉导致；应收账款周转率

2016 年上半年略有下降；存货周转率略有提高。

（三）交易完成后公司的盈利能力分析

1、收入、利润规模分析

公司在本次交易完成前后的收入规模及利润水平对比如下：

单位：万元

2016 年 1-6 月

项 目
交易前 交易后（备考）

变化率
金额 占比 金额 占比

营业收入  21,647.30  100.00%  24,877.62  100.00% 14.92%

营业成本  14,851.38  68.61%  16,630.19  66.85% 11.98%

营业利润  3,013.29  13.92%  3,819.31  15.35% 26.75%

利润总额  3,165.75  14.62%  4,146.72  16.67% 30.99%

净利润  2,664.64  12.31%  3,547.26  14.26% 33.12%

归属于母公司所

有者的净利润
 2,565.63  11.85%  3,448.25  13.86% 34.40%

少数股东损益  99.01  0.46%  99.01  0.40% -

[…]

登记结算有限责任公司深圳分公司发出将其当年须补偿的股份过户至上市公司

董事会设立的专门账户的指令。自该等股份过户至上市公司董事会设立的专门账

户之后，上市公司将尽快办理该等股份的注销事宜。

3、若上市公司股东大会审议上述应补偿股份回购并注销事宜未获通过而无

法实施的，则上市公司将在股东大会决议公告后 10 个工作日内书面通知交易对

方实施股份赠送方案。交易对方承诺在收到上市公司的书面通知之日起的 30 个

工作日内，将相应的应补偿的股份赠送给上市公司截至审议回购事宜股东大会决

议公告日登记在册的除交易对方外的上市公司其他股东，除交易对方外的上市公

司其他股东按其持有股份数量占股权登记日扣除交易对方持有的股份数后的上

市公司的总股本的比例享有获赠股份。

六、本次交易构成重大资产重组

根据鲍斯股份 2015 年度审计报告、新世达 2015 年度经审计的财务报表及交

易作价情况，相关财务比例计算如下：

   单位：万元

2015年12月31日 新世达 鲍斯股份 占比

资产总额 27,000.00 60,838.90 44.38%

资产净额 27,000.00 45,355.30 59.53%

2015年度 新世达 鲍斯股份 占比

营业收入 5,504.97  25,722.56 21.40%

注：1、资产总额根据与交易价格孰高原则采用本次交易价格270,000,000.00元；

鲍斯股份（300441）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（修订稿）摘要

70

   2、资产净额根据与交易价格孰高原则采用本次交易价格270,000,000.00元。

如上表所示，新世达 2015 年末资产总额、资产净额及 2015 年度营业收入占

上市公司 2015 年度合并财务报表资产总额、资产净额及营业收入的比例分别为

44.38%、59.53%和 21.40%，按照《重组办法》的规定，本次交易构成重大资产

重组，且涉及发行股份购买资产，故需提交中国证监会并购重组审核委员会审核。

七、本次交易不构成借壳上市

本次交易完成后，上市公司控股股东和实际控制人均不发生变更。根据《重

组办法》的规定，本次交易不构成借壳上市。

八、本次交易不构成关联交易

本次交易不构成关联交易。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

交易前后公司主要股东持股变化情况如下：

股东名称

本次交易前
本次交易后

不含配套融资 含配套融资

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

鲍斯集团 193,082,557 55.40% 193,082,557 53.54% 193,082,557 52.47%

永兴投资 12,312,000 3.53% 12,312,000 3.41% 12,312,000 3.35%

南海药化 11,404,800 3.27% 11,404,800 3.16% 11,404,800 3.10%

陈军 7,200,000 2.07% 7,200,000 2.00% 7,200,000 1.96%

周齐良 7,200,000 2.07% 7,200,000 2.00% 7,200,000 1.96%

吴常洪 7,200,000 2.07% 7,200,000 2.00% 7,200,000 1.96%

陈立坤 7,200,000 2.07% 7,200,000 2.00% 7,200,000 1.96%

范永海 3,312,000 0.95% 3,312,000 0.92% 3,312,000 0.90%

夏波 2,160,000 0.62% 2,160,000 0.60% 2,160,000 0.59%

鲍斯股份（300441）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（修订稿）摘要

71

柯亚仕 10,931,707 3.14% 10,931,707 3.03% 10,931,707 2.97%

法诺维卡 1,045,296 0.30% 1,045,296 0.29% 1,045,296 0.28%

太和东方 8,710,801 2.50% 8,710,801 2.42% 8,710,801 2.37%

朱朋儿 - - 4,238,786 1.18% 4,238,786 1.15%

厉建华 - - 2,422,163  0.67% 2,422,163  0.66%

程爱娣 - -   1,816,622  0.50%   1,816,622  0.49%

朱青玲 - -   1,816,622  0.50%   1,816,622  0.49%

朱世范 - -   1,816,622  0.50%   1,816,622  0.49%

金鹰穗盈

定增 243

号资产管

理计划

- - - -  7,340,897 2.00%

其他股东 76,752,000  22.02% 76,752,000  21.28% 76,752,000  20.86%

合 计 348,511,161 100.00% 360,621,976 100.00% 367,962,873 100.00%

本次交易完成后，新世达将成为公司全资子公司，公司控股股东及实际控制

人均未发生变化。

（二）交易完成后公司的财务状况分析

1、交易前后资产结构的比较分析

公司在本次交易完成前后的资产构成对比如下：

单位：万元

2016 年 6 月 30 日

项 目
交易前 交易后（备考）

变化率
金额 占比 金额 占比

流动资产

   货币资金  21,681.58  16.44%  22,531.18  13.15% 3.92%

   应收票据  1,956.58  1.48%  1,956.58  1.14% -

   应收账款  13,212.41  10.02%  15,133.06  8.83% 14.54%

   预付款项  907.51  0.69%  961.92  0.56% 6.00%

   其他应收款  589.38  0.45%  1,585.90  0.93% 169.08%

   存货  22,478.13  17.04%  22,824.25  13.32% 1.54%

其他流动资产  450.13  0.34%  10,325.77  6.03% 2193.95%

流动资产合计   61,275.71  46.45%  75,318.66  43.96% 22.92%

非流动资产

长期股权投资  1,745.81  1.32%  1,745.81  1.02% -

   固定资产  29,127.34  22.08%  31,800.63  18.56% 9.18%

在建工程  2,365.39  1.79%  2,365.39  1.38% -

鲍斯股份（300441）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（修订稿）摘要

72

无形资产  6,738.64  5.11%  7,144.27  4.17% 6.02%

商誉  27,366.38  20.75%  49,047.74  28.63% 79.23%

长期待摊费用  372.79  0.28%  532.42  0.31% 42.82%

   递延所得税资产  968.38  0.73%  1,005.40  0.59% 3.82%

   其他非流动资产  1,947.37  1.48%  2,380.47  1.39% 22.24%

  非流动资产合计  70,632.09  53.55%  96,022.13  56.04% 35.95%

资产总计  131,907.80  100.00%  171,340.78  100.00% 29.89%

2015 年 12 月 31 日

项 目
交易前 交易后（备考）

变化率
金额 占比 金额 占比

流动资产

   货币资金  9,624.18  15.82%  9,632.14  9.51% 0.08%

   应收票据  831.18  1.37%  831.18  0.82% -

   应收账款  6,120.31  10.06%  7,831.11  7.74% 27.95%

   预付款项  466.12  0.77%  523.38  0.52% 12.28%

   其他应收款  188.76  0.31%  3,290.20  3.25% 1643.06%

   存货  12,060.88  19.82%  12,487.65  12.33% 3.54%

其他流动资产  199.78  0.33%  10,073.60  9.95% 4942.35%

流动资产合计   29,491.23  48.47%  44,669.26  44.12% 51.47%

非流动资产

   固定资产  22,113.06  36.35%  24,976.39  24.67% 12.95%

在建工程  874.45  1.44%  874.45  0.86% -

无形资产  5,082.25  8.35%  5,511.75  5.44% 8.45%

商誉  -   -  21,681.36  21.42% -

长期待摊费用  149.48  0.25%  333.78  0.33% 123.29%

   递延所得税资产  390.57  0.64%  422.21  0.42% 8.10%

   其他非流动资产  2,737.86  4.50%  2,772.16  2.74% 1.25%

  非流动资产合计  31,347.67  51.53%  56,572.09  55.88% 80.47%

资产总计  60,838.90  100.00%  101,241.35  100.00% 66.41%

本次交易完成后，2015 年末和 2016 年 6 月末资产总额均较交易前大幅增加，

除标的公司自身的各项资产外，主要系因非同一控制下的企业合并过程中，合并

对价大于标的公司可辨认净资产公允价值产生的商誉 21,681.36 万元。

此外，上市公司拟向金鹰基金拟设立的金鹰穗盈定增 243 号资产管理计划发

行股份募集配套资金，募集配套资金总额为 13,911 万元。其中：4,050 万元作为

收购新世达股权的现金对价，剩余 9,861 万元列示在其他流动资产项目。

2、交易前后负债结构的比较分析

鲍斯股份（300441）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（修订稿）摘要

73

公司在本次交易完成前后的负债构成对比如下：

单位：万元

2016 年 6 月 30 日

项 目
交易前 交易后（备考）

变化率
金额 占比 金额 占比

流动负债

短期借款 12,900.00  38.98%  13,935.00  39.00% 8.02%

   应付账款 11,016.29  33.29%  11,810.65  33.06% 7.21%

   预收款项  2,022.03  6.11%  2,197.64  6.15% 8.68%

   应付职工薪酬  789.75  2.39%  1,027.37  2.88% 30.09%